

3 Cena numeru **3**
centy
W składzie redakcji
w Pałacu i na przedmie.
PREMIERKA
Kilometrów w Krakowie już
z dotychczas do domu K 130
na przewoźni
agencja pocztowa K 150
Przewoźnictwo na granicy
nr. 130, fr. 3, 30, 1.
Podjętymże egzu. splarsze
nabywać można we wszystkich
kioskach i w
wszystkich dworcach kolej.

„NOWINY”

DZIENNIK POWSZECHNY

OGŁOSZENIA
za wstąpieniem 1912, za
każdy następnego rap po
12 h. (obno ogłoszenia po
4 k. od wyrazu (półrocznik
50 h.). Należności wstąpi
połt. 50 h. Spółka każdej
stronie po kosztach — Za-
łącznik K 20 — za opłat.
Należności wstąpi 75 h.
Biuro dziennikowe i ogłos-
zeń Maryson Hugieryca
w Krakowie, Janolowicza 7
Administracja „NOWINY”
ul. św. Gertrudy 10, w Krakowie
gł. 6 r. 1912

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340 | „Nowiny” wychodzą o godz. 1 1/2, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

W przededniu rokowań polsko-ruskich.

Nadzieja ugody. — Próby bałamućenia opinii. — Pomyślne rezultaty konferencji wiedeńskich.

Kraków, 5 września.

Artykuł pisał parlamentarnego i sejmowego, ogłoszony onegdaj w „Nowinach” wywołał w całej prasie silny odzew. Komentarze dzienników świadczą jednak przeważnie, jak mało dziwni nasze i opinia publiczna poinformowane były o faktycznym stanie rokowań w kwestyi ugody polsko-ruskiej oraz w kwestyi reformy wyborczej; nie będziemy więc zajmować się tymi głosami. Jeden z tych głosów zasługuje atoli na stanowcze odparcie jako świadoma próba bałamućenia opinii publicznej: mianowicie artykuł wczorajszego wicioroznego „Czasu” pt. „Próby macenia”. Redakcja tego dziennika „ułatwiła” sobie polemiczne zadanie, streszczając artykuł „Nowin” według dość bałamutnego telegraficznego streszczenia „Gazety Narodowej”, ze skrapulnieniem pominięciem wszystkich tych ustępów, któreby „Czasowi” argumentacji utrudniły. (Ba, nawet tytuł artykułu „Nowin” został w znaczenienny sposób przekręcony i brzmi on w „Czasie”: „W przededniu sejmów”, gdy w „Nowinach” brzmiał on „W przededniu walnych wypadków”). Czy taki rodzaj polemiki jest correct i przystoi poważnemu organowi, pozostawiamy do oceny samej redakcji „Czasu”, musimy jednak, nie wdając się w szczegóły, przywołać pewne wnioski „Czasu”, widząc w nich, jak na wstępie zaznaczyliśmy, świadomą próbę bałamućenia opinii.

A więc przedewszystkiem „Czas” porzuca się do obowiązku „obraną” antonomii”, zrzekomu na szwanku narażonej apeliem do namiestnika, aby zniósł narzeczcie bezczynności i dał impuls i inicjatywę do pomyślnego rozwiązania reformy wyborczej i ugody polsko-ruskiej. (Autor artykułu w „Nowinach” stawia eks. Bobrzyńskiemu za wzór karcia Thuna, o czem „Czas” zupełnie przemilcza). Na skargę „Czasu” odpowiedzieć jednak należy, że nie można kwestyi zabieg pięcioletni 44 mandatów dla wielkich agrarynszy identyfikować z kwestyą autonomii — a o te mandaty chodzi „Czasowi” i jego stronnictwu. Idea autonomii zgoda nie dozna szwanku, jeżeli namiestnik zechce wystąpić w roli pośrednika i *ducas litigantibus* spełnić *officium boni viri*, jak to w Czechach (niemniej dbających o autonomię) czynił i czyni ks. Thun. A wszak „Czas” zawsze głosi, że w namiestniku nie mamy widzieć tylko e. k. urzędnika austriackiego, lecz obywatela kraju i Polaka.

W tytulu obywatelskiego swego stanowiska powozi swego urzędu i wpływów swoich politycznych pan namiestnik powołany był do działania. I ubolewać trzeba, że chyba względy partyjne, jego łącz-

ność z partją konserwatywną, powstrzymały go od tego. Ale interesy partyi muszą ustąpić wobec interesów kraju, którego reprezentanci w przeważnej swej większości zajmują inne stanowisko, jak grupa konserwatywna.

W dalszym ciągu swej polemiki autor artykułu w „Czasie” nie chce przyznać, że głównym szkopkiem, o który się rozbijają re-

forma wyborcza, są postulaty konserwatywno, lecz widzi trudność główną w rządaniu Rosinów jednej trzeciej części mandatów. I znów „Czas” — świadomie — zaciemnia obraz sytuacji. Redakcja „Czasu” wie doskonale, że artykuł „Dla” nie należy brać *à la lettre*, bo *ex mand. nichil so hanc opinionem, sate es gekochi scid* — i iż faktycznie Rosini zrozumieli, iż poprzestą

Cmentarz ulubieńców.



(Opis wewnątrz numeru.)

Rękawiczki skórkowe jedwabne i miane. Woski, Pledy angielskie damskie do powozu i podróże. Kasety z przybora mi do paznoci. Wszystkie towary po cenach bez konkurencji poleca

ANASTAZY FRONCZ

711 KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 12.

Fabryczny skład
Kufrów, Waliz, Toreb, Ne-
ceserów i Torebek damsk.

Straszna katastrofa balonowa na manewrach.

masną na 26%, mandatów jako maximum, że więc cała różnica między cyfrą mandatów, aprobowaną przez Polaków a żądaną przez Rosjanów wynosi — 3 mandaty. Nie jest to więc szkopuł, któregoby usunąć nie można!

Beforma wyborcza i sprawa ugody polko-ruskiej wymagają bezwarunkowo solidarnego postępowania stronnictw polskich. Interes partynj grupy wielkiej własności nie powinien stać na drodze do koniecznego uzdrowienia stosunków krajowych.

„Gazeta Narodowa” także we wstępnym artykule zajmuje się artykułem „Nowiny”, „Gazeta Nar.” żąda przedwzruszeniem, aby p. namiestnik zakreślił ściśle granice ustepliwości wobec Rosnudin i pisze:

„Pana namiestnika nie potrzeba popychać do energiczniejszego działania w sprawie reformy wyborczej i do „twórczej inicjatywy” gdyż dał już dowody swego działania, obiarując Rosinom 26-4 procent mandatów, co do twórczej zaś jego inicjatywy, to od pewnego czasu sięchając już z rozmaitych stron o mającym się pojawić projekcie namiestnikom-komajem, którego się bardzo obawiamy”.

P. Stapiński u hr. Stürgkha.

Konferencje polskich polityków w Wiedniu są żywo omawiane przez prasę wiedeńską.

Szeroko zajmują się dzienniki zwłaszcza konferencją wiceprezesa Koła polskiego p. Stapińskiego u hr. Stürgkha. Konferencja ta trwała przeto dwie godziny. P. Stapiński podniósł konieczność rozstąpienia speficykowania ugody polko-ruskiej, zarówno w interesie uruchomienia Sejmu galicyjskiego, jak i ze względu na ogólną sytuację polityczną. Wskazał dalej, że dotychczas nie udało się dojść do kompromisu z powodu oporu partji konserwatywnej. — Radzi i namiestnik Rosnudin powinni użyć swego wpływu na konserwatystów w interesie pokonj narodowoswego w Galicyi.

Według informacji „Wiener Tagblatt” poseł Stapiński zarzucił namiestnikowi bezczynność w sprawie polko-ruskiej.

Sprawa ugody polko-ruskiej.

Po konferencji z hr. Stürgkiem odbył poseł Stapiński konferencję z poselem K. Lewickim. Na konferencji tej jak donosi wstępn. dzienniki — skonstatowano, iż powstaje sprawa między Polakami a Rosnudinami w sprawie reformy wyborczej ustajnia tylko w niektórych ważnych szczegółach i w kwestyach formalnych.

(Pisze telegramy na str. 5-16)

Raststrofa w kopalni.

Paryż. W kopalni La Clarence nastąpiła eksplozja gazu. Eksplozja powstała w głębokości 930 metrów z powodu samozapalenia się gazu.

Z 80 robotników, którzy się znajdowali w kopalni, 70 poniosło śmiertelny, reszta jest mniej lub więcej ranna.

Prace ratunkowe wstrzymano z powodu ciągłych eksplozji, przy których znowuzginął jeden z zajętych ratunkiem górników.

Dotychczas wydobyto 41 trupów. Zajęci prace ratunkowa zapewniają, że w szybie znajduje się jeszcze 35 trupów. Liczba rannych jest bardzo znaczna.

Zabrana Chełmszczyzna.

Chełmszczyzna i Królestwo polskie. Statystyka ludności. — Struktura prawna. — Skandal prawodawczy.

Dnia 8-go lipca car sankcyonował uchwałę przez Dumę i Radę państwa odwołanie Chełmszczyzny. Przed miesiącem zaś zaohr Chełmszczyzny został proklamowany w „Zbiorniku praw i rozporządzeń rządowych”.

Według ustawy uchwalonej przez Dumę i prezbiterowanej i proklamowanej wspólnie przez Radę państwa, nowa gubernia Chełmska została „wyjęta z pod zarządu general-gubernatora warszawskiego i oddana pod bezpośrednie zawiadywanie ministra spraw wewnętrznych”. W ustawie więc niema formalnego określenia, że historyczne terytorjum Królestwa Polskiego zostaje uszczuplone. Stało się to jednak dlatego, że czar-noscepcy rozejrzyli na czele z biskupem Elogiuszem, autorem wyodrębnienia, nie uznając za Królestwa Polskiego jako jednolity terytorjalny, lecz tylko jako gubernie Rosyi. W praktyce zaś przyznalność oficjalna do Królestwa Polskiego niema żadnego znaczenia dla nowej gubernii chełmskiej, zapnują bowiem w niej zgoda odmienne prawa i stosunki administracyjne, zdążające do niżej niekierowanej rasifikacyi tej ziemi polskiej.

Według pierwotnego projektu rządowego gubernia Chełmska miała liczyć ogółem 758.408 mieszkańców, Duma jednak bardziej gorliwie niż rząd potraktowała wyrwanie „ludności rdzennie rosyjskiej z pod jarzma polskiego” i rozszerzyła ramy projektu rządowego, zagarniając jeszcze 165.593 osób do przyszłego włączenia klasztornego, jakim będzie gubernia Chełmska. W ten sposób gubernia Chełmska liczy 924.000 ludności, w czem zapisanych w cewki prawodawczej 274.515 osób, czyli 29,7 proc. Cyfra prawodawczej w rzeczywistości jest znacznie mniejsza, choćby już z tego względu, że podana została w rządowej statystyce tendencyjnie sponerowanej przez prawodawstwo „Chełmskie bractwo”. Żydów i protestantów gubernia Chełmska posiadać będzie 170.000. Polaków w gubernii Chełmskiej można śmiało liczyć około 640.000. Tak imponująca przewaga żywiołu polskiego w zabranej Chełmszczyźnie bynajmniej nie martwi rasifikatorów, którzy obiecują sobie za pomocą bądź „wyprobowanych” środków, bądź materialnych i prawnych, jakie im daje odwołanie Chełmszczyzny i postawienie jej frontem do Rosyi odpośczyć więcej niż półmilionową ludność polską!

W skład nowej gubernii Chełmskiej wchodzi osm powiatów z gubernii lubelskiej i siedleckiej z następującymi miastami i miasteczkami: Chełmem, Biela, Hrubieszowem, Biłgorajem, Konstantynowem, Włodawa, Zamociszem, Terespoliem, Tomaszowem i in. Pod względem jurysdykcyi sądowej, gubernia Chełmska została przyłączona do okręgu kijowskiego. Dla ludności będzie to poważnym ciężarom załatwiania spraw w mieście oddalonym o pięćset wiorst, wobec sedosów niemiejszych ani warunków miejscowych, ani też kodeksa napoleońskiego, który na razie zachowuje swa moc w nowej gubernii.

Zakłady naukowe w gubernii Chełmskiej podlegają będą karatorjom okręgu naukowego w Kijowie. Jest to najdosadniejszy cios, wymierzony w wyodrębnienia ludność polska. Bo jeżeli nawet, o czem z góry należy wątpić, kurator kijowski nie będzie stosował środków wyjątkowych, lecz tylko te, jakimi

się traktuje na Wolyjni. Podolu i Ukrainie to całe szkolnictwo w Chełmszczyźnie zostało wydane na łup brutalnej rasifikacyi.

Cała struktura prawna ustawy o wyodrębnieniu Chełmszczyzny pozabawiona jest wszelkiej myśli praktycznej i prawnej. Każdy artykuł tej osobliwej ustawy jest jakby spiercinie na to stworzony, by wywołał spiercinie i nieporozumienia. Jako klasyczny dowód, bezmyślności ustawy o wyodrębnieniu służy następujący wprost herodotalny fakt:

Wkrótce po zatwierdzeniu projektu o wyodrębnieniu Chełmszczyzny, wyznaczona została specjalna komisja pod przewodnictwem autora projektu chełmskiego Elogiusza, której zadaniem jest określenie granic gubernii chełmskiej.

Owa komisja gruntowa, objeżdżając powiaty, wieś i gminy, przez które ma przechodzić linia graniczna nowej gubernii, zajeżdża do Tarnobrodu, dużej osady fabrycznej, leżącej nad samą granicą austriacką, w gubernii lubelskiej, pow. ligorajskim. Ku wielkiemu swemu zdumieniu, członkowie komisji skonstatowali, że ani na mapie krajowej, ani też w ogłoszonej ustawie chełmskiej Tarnobrodu niema.

Tego dżiwolagu tak pozostawia niepodobna, więc biskup Elogiusz w sprawie w niej już dookreślonej projekt prawa o przyłączeniu Tarnobrodu do gubernii chełmskiej. W Dumie więc rozpocznie się nowa dyskusja na temat wyodrębnienia Chełmszczyzny.

Silnie skonsternowani biskup Elogiusz i jego przyjaciele polityczni próbowali sprawę tę załatwić po cichu za pośrednictwem general-gubernatora Skalkina, lecz ten, jako zasadniczy przeciwnik wyodrębnienia Chełmszczyzny, odowiedział odmownie.

Wytworzyła się tedy sytuacja osobliwa. Owa osada z kilkutyściana ludnością, o której zresztą gmina, dżyż posiadała osiustry z trzech zaś pozostałych stron otaczająca jest przez nowo utworzoną gubernie chełmską. Wobec tego, że osada nie została wyodrębniona, więc należy do Królestwa, lecz niema z niem terytorjalnej łączności. Gdy dokoła Tarnobrodu obywatelstwo będącą praw, stworzona jest gubernia chełmskiej, Tarnobród stanowić będzie osada, stojąca jak do praw i instytucyj Królestwa.

Twórcom taboru Chełmszczyzny bynajmniej nie chodziło o sposoby realizowania w życiu tej ustawy, dżyż imi wyłącznie do zamodestrowania hasła zaborskiego nacjonalizmu, do podboju wewnętrznych wrogów Z łakimi lapensami, jak powyżej niejednokrotnie się jeszcze prawdopodobnie spotkamy.

W sprawie drożyny owoców w Krakowie.

Od jednego z poważniejszych kopców, radey eos. L. S., otrzymaliśmy następującą uwagę:

Jeżeli porównamy ceny niektórych produktów w grosistwów z cenami detalicznymi w krakowskich handlach lub straganach, wówczas niejednokrotnie możemy spotkać różnicę, dochodzącą nawet do 100 procent. Na pierwszy rzut oka zdawałoby się, że jestto prosty wyzysk, uprawiany na konsumentach, wyzysk, będący może wynikiem zmony. Tak jednak nie jest.

Badalem dokładnie stosunki, panujące na targu owoców, których Kraków kon-

Cennik

IZBY
handlowej-przem.
w Krakowie
w dniu wyjęcia
biuletynu Nr
o g. 12 w pol.

Wieloty
lubej pastwowej
plac 254 -
dżyż 353 -

Wieloty
niemiejska
plac 117 -
dżyż 117-75

Wieloty
pastwowej
plac 96 -
dżyż 96 -

Wieloty
brzoj w stobli
plac 19 -
dżyż 19-20

Wieloty
amerykańska
plac 400 -
dżyż 400 -

Giełda zbożowa.

Budapeszt.
Dn. 3 września.
Targ zbożowy.

Pszenica na pod-
kład 11-25 do
11-30, pensjon
wiednia 11-78

11-90, żyto na
podkład 11-38 -
11-40, pszenica
na podkład 11-38 -
11-40, pszenica
na podkład 11-38 -

11-38, żyto na
podkład 11-38 -
11-40, pszenica
na podkład 11-38 -
11-40, pszenica
na podkład 11-38 -

11-38, żyto na
podkład 11-38 -
11-40, pszenica
na podkład 11-38 -
11-40, pszenica
na podkład 11-38 -

11-38, żyto na
podkład 11-38 -
11-40, pszenica
na podkład 11-38 -
11-40, pszenica
na podkład 11-38 -

Nadszedł wagon W. Tomaszewski

garniturów do umywalni po cenach najniższych w najnowocześniejszych fasonach. Każdy może się przekonać o piękności wzorów bez przyrzeczenia kupna. Na składzie utrzymujemy srebro Christofla i herbatę o znanej dobroci.

Magazyn porcelany i lamp.
Kraków, Rynek gł. 26, u wylotu ulicy Grodzkiej.

rumuże za przeszło milion koron rocznie. Cena brzoskwiń wynosi u hurtownika 90 hal. za kilogram przy odbiorze oryginalnej skrzynki — w handiach detalicznych zaś żądano wśrednie 1 K 60 hal. za kilogram brzoskwiń. Zainterygowana mnie tak znaczna różnica cen i poczęłam badać sprawę na własną rękę. Rezultatem sądzę się z publicznością.

Otóż handlarz detaliczny, placąc za kilogram (wraz z dostawą i akcyzą), płaci za razem za opakowanie tak samo, jak za towar, który kupuje na własne szczęście. Pierwsza warstwa brzoskwiń jest ładna — im głębiej atoli w paczce się sięga, tem owoc jest gorzki: żółtawy, nadgniły, mniejszy niż p. Owoc po jednej noży w ciepłej temperaturze się rozkłada, tak, że trzeba go ustawicznie brnkować, gdyż publiczność jest wybredna.

Do powyższych, czyto handlowych okoliczności należy dodać cały szereg innych, które specyficznie krak o w skłach powodów, które wprost zmuszają kupca czarkowego do podwyższenia ceny towaru. Do tej kategorii należą: wysokie koszty administracyjne, niewielkie obroty handlowe (z powodu silnej konkurencji), horrendalne wygórowane czynsze (dawniej płatcone za sklepik frontowy z tylną nabikacją 890 koron rocznie, obecnie pięć razy tyle za ten sam lokal), ogólna drożyzna wszystkich artykułów konsumpcyjnych itp. d. Wszystkie te powody imperatywne nakazują kupcowi tak kalkulować cenę towaru, aby mógł coś zarobić, aby mógł to swą rodziną żywić.

Zainteresował mnie także moment, że ceny owoców i jarzyn są w Wiedniu niższe, mimo, iż tam chyba tak sama jak u nas panuje drożyzna. Badając te kwestyje, dotarłem do ciekawych rezultatów. Wiednia przychodzą owoce całymi wagonami i statkami, a w Centralmarkhalle istnieją znakomite chłodnie, gdzie owoce i jarzyny mogą bezkarnie leżeć całymi tygodniami i miesiącami, wskutek czego niema tak znaczących jak u nas strat na zepsutych towarach. Nadto należy skonstruować, że na doroczek kolejowych wiedeńskich obchodzi się przy wyładowaniu z towarem umiarkowanie i troskliwie, podczas gdy u nas w Krakowie służba kolejowa zupełnie lekceważy sobie obcą wazonę, wyrzucając błędnie i bylejak z wagonów. Nadzieje przyszłości, byle tylko jak najprędzej pomyślnie się pracy. Sam na własne oczy obserwowałem ten proceder i niejednokrotnie drżałem z obrzydzenia, widząc n. p. jak po barabazgach obchodzi się służba kolejowa z nadchodzącymi (drogami) blaszankami z mlekiem. Naturalnie towar się psuje, a kupiec, chcąc wyjść na swoje, musi podwyższyć cenę, co się ostatecznie odbija na kieszeniach szerokiej mas konsumuentów. Tyle pisano u nas o drożyznie — zwałając winę na kupców — lecz nikt nie chce trafić w sedno sprawy a najmniej komisja sprawozdawcza, na wchłana z łona sądownictwa miejskiego. Ostatnio ojszła jakaś niedbalstwo służby kolejowej — mimo swojej pozornej drożyznowości — jest błażowska, której się pozwala doręczać i wzrastac.

Wracając do sprawy hali centralnej należy stwierdzić, że w razie wybudowania takiejowej w Krakowie, bardzo wielu grajzderków natychmiast by się do niej przemieściło, gdyż czynsze byłyby znacznie tańsze. A gmina zrobiłaby zły interes na takiej hali centralnej, któraby się z własnych dochodów amortyzowała i dawała dochody. Wzroście estetycy nowy wygląd miasta (który ma tylko powołany i niepowolany

opiekunów) zyskałby ogromnie na takiej hali, gdyż za jednym zamachem zniknęłyby wszystkie owy wstrętne budki i stragany, szpeczące nasze place i rogi ulic.

Mam nadzieję, że może znajdzie się któryś z naszych ojców miasta i poruszy w imieniu ogółu to piekąca sprawę na pełnej Radzie. A może się myje, a może dominującą w miejskiem radzie dądo *guzla* nowo stosuje się także i do drożyzny?

Z pamiętników starzejącej się kobiety.

Co i jak kobiety myślą, gdy się zbliża starość?

(Od naszego korespondenta).

W pismach niemieckich pojawił się wyjątek z listów i pamiętników Henryki Feuerbach, matki sławnego filozofa. Henryka Feuerbach była osobą wielkiej inteligencji i niepospołitego dara umowności swoich myśli — w zwielit i plastyczny formie literackiej. Pozostawił sobie przetrwać szereg wspaniałych listów do swoich dzieci, w których Henryki Feuerbach o uczniach, których wierała się ku starości. Jest to zagadnienie życiowe, które zajmie każdą z naszych czytelniczek. Niczego bowiem — wcale szczerze — panie nie obawiają się tak, jak starości. Dlaczego, tego nie bodeśmy tutaj rozstrząsać, stwierdzamy tylko fakt.

Porównanie z późną jesienią można zastosować wyborne do starych ludzi. Zmierzać na zewnątrz, światło i jasność w wnętrzu. Toż i jasność nazywamy światłem ducha. Płynię one z bogactw skarbów doświadczenia. W życiu ludzkim samopoznania i poznanie życia jest wszystkim. A najlepszym owocem tego samopoznania i poznania życia są jasność oraz wesołość duszy.

Starzy ludzie, z którymi młodzież chętnie przesłaje, będą odplacać młodzieży owe przywiązanie miłości serdecznej i wdzięczności głęboką. Starość bowiem niezerka może nauczyć się od młodzieży daleko więcej, niż młodzież od starości.

Być cichym i spokojnym — to wielkie szczęście i wielka siaska w latach, w których życie nie burzliwe niknie, wszystko się wyrównuje w duszy i Duchu. Boży niosci się nad niminami, pełnami spokoju i zgody.

Kto umie zapawać nad wrażeniami i kapryszkami, ten wyrzuciło na człowieka moralnego. Kto nie posiada siły, by się czegoś wyrzec, ten nie będzie miał siły, ażeby żywać.

Troski i smutek są górą, która ciężą na duszy ludzkiej. Tylko czas może zwolnia i potrochu uwa górę zmniejszyć i użyć jej ciężarów. Czas zwalca wszystkie boleści, sia też dlatego jest wrogiem stałego i trwałego smutku.

Serce, które umie kochać, zawsze potrafi sobie znaleźć w świecie szeroki i bogaty przedmiot, godny miłości. To serce dobiega się na udoskonaleniu swojej własnej natury dzięki poświęceniu i dzięki przywiązaniu do kogoś innego przedmiotu: Jest to niedoskonalenie, które człowiek umie osiągnąć tylko w swojej własnej naturze ludzkiej. Co miłość daje, to odyśkaje ono z powrotem nieskończenie. Ten zysk rośnie i rośnie w nieskończoność, aż do punktu, w którym tworca i stworzenie łączą się razem w jedynę jedynej myśli.

Całe życie nasze musi być tak ukształto-

wanem, aby z wnętrza kształcił w nas uczucie, rozszczarzę i w zasadę główną naszego bytu, to jest miłość ludzkości, doprowadzić w nas samych do szczętu. W jedności uczucia tkwi równocześnie piękność kobieca i siła kobieca. Pod pięknością i siłą kobieca nie rozumiemy przejawu chwilowego i przemajającego, lecz wytrwałość i uporczywość, których nigdy nieodzowna nie zdoła posiadać. Kobieta musi być nieodzowna, byleby była szardziej rozstrzelona, podługą jej chęć na każdej chwili przystępuje do spełnienia swoich obowiązków i swoich żądań.

Życie nieuczucie jest rdzajem religii w wyższej. Tworzy ono punkt sirokoży i najwazniejszej całego życia. O tem przekonałam się z praktyki życiowej. Moje cierpienia nazywały mnie, co mam czynić i co mogę czynić, by zachować spokój. Dla tych, których los nakazał iść razem albo obok siebie przez życie, jest zawsze zalecenie, gdy mogą życie uważać jako celność i nie dają się powodować lub ugnę faktami chwilkowymi i przemajającymi. Tęś jest sposób na wytrwanie, czem się jest, co się samem robi. Kto posiada umiarkowanie dążenia naprzód i wytrwałość, ten dobiega się na cierpliwość i pokore, które muszą zjawić się tam, gdzie brakuje już siły.

Wesołość! Ach! komu Bóg podarował ten przymiot, niech zachowuje go jako świętość nadozroczą i jako najbogatze błogosławieństwo. Cierpienia są także darem życia, czesło lepaże i trwałe, nie radęś. Gdybyśmy nie umieli z owych szybko przemajających godzin ciągnąć treści duchowej i gdybyśmy nie umieli uważyć treści duchowej zachować ją trwałe nabytego majątku, czem w takim razie byłoby nasze istnienie?

W życiu istnieje wiele chwil, w których cierpienie tarza sercem i troski i smutki trzymają nas w uwięzi. Ależ przeciw smutek działa na nas uszlachetniająco. Można go porównać do czystego złota, którym człowiek wyplaca życia swoje wielkie zobowiązania. Natomiast drobne i codzienne zamartwienia są niby moneta miedziana, którą brudzi się sobie ręce i dusze Jednem z najcięższych zagadnień życiowych jest umiejętność zapawiania nad drobnymi zgrzytówkami życia. Życie musi je przepłacać niby w ratach, wszystko co jest niemogącym ułagać się na dnie notoryi pozostaje osad zadolwonię i spokoju.

Kto jest tak bliskim grobu jak ja, ten staje wobec tajemnicy życia i śmierci z pełną powagą. Nauka dąży drogami zawiłami między skalami i głębinami ku poznaniu tego. Myśl starej kobiety są zawsze ciężkie albo nawet za ciężkie. Siły kobiece nie umieją im sprostać, nie umieją ich pojąć do kładnie, niemające niekiedy nad nimi zapawać. Ale zapamiętując sobie, co mówi Pismo: „Kto jest czystego serca, ten będzie oglądał Boga”. To właśnie obietnica posiada tak wielką siłę, że nas na swoich skrzydłach niesie ku właściwemu wyjęciu wiedzy, gdy nie umielimy się zdobyć na poznanie zagadek życia i na ich rozwiązanie.

Commentarj ulubieńców.

(Patrz ilustracyje na str. 4-6).

Psy, koty, ptaki różnego gatunku, mlpki i oraz jeden świstak — oto miśkiancy 250 korow, na „commentarj ulubieńców” w Himgindon w Anglii. Każdy z tych grobów jest uwieczniony kwiatami i ma piękny miniaturowy nagrobek, którego napis wychylała ony i zalety spoczywającego snem

Rozkład jazdy.

Pociągi odchodzą z Krakowa:

Do Lwowa:	841 k. posp.
Do Warszawy:	714 k. posp.
Do Łodzi:	354 k. posp.
Do Gdyni:	820 k. posp.
Do Kijowa:	1045 k. osob.
Do Białegostoku:	756 k. osob.
Do Petersburga:	3 k. osob.
Do Moskwy:	598 d. osob.
Do Wiednia:	716 n. miesz.
Do Berlina:	841 k. posp.
Do Lipska:	9 n. posp.
Do Wrocławia:	1035 n. osob.
Do Poznania:	1133 n. osob.

Do Wiednia:

1245 n. posp.
354 n. posp.
820 k. posp.
1045 k. osob.
756 k. osob.
3 k. osob.
598 d. osob.
716 n. miesz.
841 k. posp.
9 n. posp.
1035 n. osob.
1133 n. osob.

Do Zakopanego:

7 n. d. posp.
1025 d. osob.
845 d. osob.
1207 d. osob.

Do Wiatk:

830 d. osob.
130 d. miesz.
140 n. miesz.
0 n. osob.
1020 n. osob.
1136 n. osob.

Pociągi przycho-

do Krakowa:

Z Lwowa:	124 k. osob.
Z Warszawy:	714 k. osob.
Z Łodzi:	354 k. osob.
Z Gdyni:	820 k. osob.
Z Kijowa:	1045 k. osob.
Z Białegostoku:	756 k. osob.
Z Petersburga:	3 k. osob.
Z Moskwy:	598 k. osob.
Z Wiednia:	841 k. osob.
Z Berlina:	940 k. osob.
Z Lipska:	10 k. osob.
Z Wrocławia:	1035 k. osob.
Z Poznania:	1133 k. osob.

Z Zakopanego:

7 n. d. posp.
1025 d. osob.
845 d. osob.
1207 d. osob.

Z Wiatk:

730 d. miesz.
1130 n. miesz.
830 d. osob.
645 d. osob.
1045 n. osob.

BANK
Zaliczkowy i Kredytowy
 [Königgrätz]
 Zależni upermi ustow u Hradci Kraľovś
 Pilsna Kraľovś, ul. Wiatna 3 Obok Banku Austro-Węgieł.

Rapital ahcyjny koron 15,800,000.
 Fundusze rezerwowe K. 2,500,000.
 Stan wladzeł koron 41,000,000.
 Bank przyjmuje wkładki na książeczki za oprocentowaniem po

Wypłaca dziennie bez wypowiedzenia do kor. 5000; podatek rentowy opta-
 ca Bank z własnych funduszów.
 Pilsna konuje i sprzedaje różne waluty państwa austro-węgierskiego, wydaje czek na znaczonej amielcowolności oraz zabiera wszystkie transakcye bankowe, jak usądjodnej.
Kantor Wymiany
 Giedly urzadowe od 9-12; popołudni od 3-3

wiecznym ulubieńca. Jeden ze spoczywających na tym cmentarzu psieków znalazł do zmarłego króla belgijskiego Leopolda II.

Niedawno temu utrwalono w kinematografie jeden z pogrzebów na tym osobliwym cmentarzu. Stary, siwy pan przywiózł osobie na wózku trumniekę ze zwłokami swego ulubionego psieka. Za nim kroczy grupa z miną wielce troskliwą. Pręgi obrazek, to otwarty grób, do którego stary pan sam własnoręcznie spuszcza pudełko trumniekę. Ostatni obrazek to romantyczny, zaizychny kącik tego „cmentarzyska ulubieńców”.

Bohaterski czyn matki.

Uratowanie dziecka z morza pło-
mieni.

Przykłady bohaterskich czynów matek w obronie życia swoich dzieci, nie należą do rzadkości. Wzbudziła one podziw nad przynajmniej jedną z nich, a to w Czeszech, gdzie bardzo często w krytycznych chwilach matki mężczynom dowodem takiej odwagi, której źródłem jest miłość macierzyńska, jest wypadek, jaki zdarzył się w miejscowości Zikan w Czeszech.

W zabudowaniach gospodarskich wieśniaka Polańca zwichł wybuch pożaru, który w jednej chwili ogarnął wszystkie budynki. Mieszkańcy wsi, zajęci robotami w polu, porzucili pracę i popieśpiali na ratunek. Pomiędzy nimi znajdował się także właściciel płonących robotników i jego żona, która wyprzedziwszy robotników, przybiegła pierwsza. Odwagi dodawała jej miłość matki, i domki bowiem pozostały w płomieniach. Wówczasż i niezwykłą matką przybyła miejscowa straż pożarna i rozpoczęła akcję ratunkową. Dom mieszkalny był już jednak stracony, wszedł bowiem ogarnęło go morze płomieni.

Matkę ogarnęła rozpacz: tam wśród ognia znajdowało się jej dziecko — zginęło lub zginie niechybnie, jeśli w tej chwili nikt jej nie wyratuje. Nieszczęśliwa kobieta zwróciła się do strażaków z błagalną prośbą, aby ratowali jej dziecko, ale ci w odpowiedzi wrzucili tylko ramiączka, rozumując, że wszelki ratunek jest niemożliwy. Ono tego jednak mówić matka nie chciała. Postanowiła sama ratować dziecko i podem traciła się ku domowi. Zarazem wystrzelił ją jednak, a następnie strażacy pobiegli za nią, uprowadzili ją na bok i wzięli pomiędzy siebie, mimo gwałtownego protestu z jej strony. Kiedy zobaczyła, że uwieczniona jej, prosiła ich na kłęczkach, aby pozwolili jej ratować dziecko. Prośby nie odniosły skutku, strażacy uważali to za szaleństwo i starali się uspokoić rozpaczającą kobietę — naprzóżno.

Nadludzkim wprost wysiłkiem wyrwała się im z rąk i dopadziły w szalonym pedzie do morza. Zginęła w morzu płomienn. — Z piersi obojczy dobiegł się okrzyk zgory. Wszyscy byli przekonani, że pod wpływem rozpaczy na dzieckiem, oszalała i rzuciła się w ogień. Młynko kilka sekund i znowu rozległ się okrzyk, ale tym razem okrzyk radości. — W obramieniu okna ukazała się matka z dzieckiem, otoczona dymem i ogniem, który objął jej włosy, ubranie i okrycie dziecka. Popieśpiono jej z pomocą. Dzieciak ręk wyciągnęło się ku niej, ale wszyscy cofnęli się przed żarem ognia. Kobieta skoczyła z okna i w tej chwili rozległ się przerażający jęk z piersi matki i rozpaczliwe wołanie, aby ratowano dziecko — sama nie mogła bowiem się podnieść. W upadku doznała złamania nogi.

Rzucono się jej na ratunek i odniesiono

zwracając, z którym nie chciała się rozstać, na bezpieczne miejsce. Całe jej ciało przedstawiało jedną ranę, ale niemole, która owinięta w grube szmaty, nie nie acierpiała, a nawet nie szubdziło się za son.

Bohaterską matkę odwiedziło natychmiast do szpitala, gdzie dzieki gorliwej opiece lekarskiej odzyskała przytomność, która utraciła pod wpływem bólu i doznanych wrażeń. Żyje jej — jak donoszą dzienniki — nie graża już niebezpieczeństwo.

Z PALI SĄDOWEJ.

Urowadzenie dziecka od złej matki.

Kraków, 4 września.

Zbrodnia gwałtu publicznego przez urowadzenie człowieka z § 96 u. k. należy do kategorii „najpoważniejszych” czynów karnych, a każde naruszenie kodeksu przewiduje karę ciężkiego więzienia od lat 6 do 10. To też tego rodzaju sprawy nader rzadko zaprzęta są.

Dzisiejsza rozprawa przed przysięgłymi zasługuje z tego względu na uwagę, że podobna czyn oskarżonej była bezwzględnie szlachetna. Mimo to stanęła Józefa Geroln przed przysięgłymi, gdyż nasz prezbiterzy kodeks nie uwzględnia pobudki cynu. Ponieważ zaś nieopatrzny czyn Geroniewicz usiłował na siebie wszelkie zważytki znanymi zbrodni z § 96, przeto i akt oskarżenia w tym kierunku musiał być wydany.

Kazimierz Mackiewicz, konduktor kolejowy z Wieliczki (zwykły w zmianę sprawy oszustw biuletowych), odwiadywazy przed kilku laty, ożenił się po raz drugi. Z pierwszego małżeństwa miał 9 dzieci: 11-letnią córkę Stanisławę i 9-letniego syna Mieczysława. W dniu 11 listopada 1911 konduktor Mackiewicz znajdował się w służbie po za swoim domem w Wieliczce. Dnia tego przybyła do Wieliczki Józefa Geroln, siostra niezycyjącej jego pierwszej żony i bez wiedzy Mackiewicza uprowadziła za sobą jego synka Mieczysława. Uczyniła to zaś w ten sposób, że poszła do szkoły, naciemniycielu p. Jaglarzowi powiedziała, że chce się z swoim siostrzeńcem rozmówić, poczem zaprowadziła go na stacyę w Bierzanowie, gdzie kupiła bilety kolejowe i odjechała z nim do swego domu w Rzeszowie. W Bierzanowie na stacyę spotkała znajomego, niejakiego Grzywnę i poleciła mu, by zawiadomił Mackiewicza o zabraniu dziecka.

Grzywna zastosował się do tego, a rezultat był taki, że Mackiewicz natychmiast powiódł do żandarmerji i zrobił doniesienie na swoją szwagrową o zbrodni uprowadzenia. Dochodzenia sądowne trwały bez mała 10 miesięcy.

Dziśni zarząda Geronowa na lawie oskarżonej. Trybunał przysięgłych przewodniczący r. s. dr. Schwabarsz naręczył czyn, oskarżenie wnosil prokurator dr. Sozański, bronił dr. Zoppelt.

Geronowa, kobieta biedna, sama wdowa, obarczona trogiem nieletnich dzieci, przyznała się do cynu. Uczyniła to zaś dlatego, ponieważ dowiedziała się od ludzi, iż macocha bije dziecięci jej ukochanej, zmarłej siostry. Zwróciła się więc z prośbą do Mackiewicza, by jej oddał pod opiekę i utrzymanie swego nieletniego synka Mieczysława. Mackiewicz odmówił. Wówczas bez jego wiedzy dziecko zabrano, było tylko nie naradzając dziecko dlinę na kawatonia ze strony macochy. Świadkowie zeznali, że ma-

cocha dzie się obchodziła z pasierbami. Zresztą Mackiewicz, mimo iż zrobił doniesienie karne, faktycznie nie odbierał dziecka od szwagrowej przez szereg kilku miesięcy.

Przysięgli przed ogłoszeniem oczywiście zaprzeczyli pytanie w kierunku zarzuczonej zbrodni, poczem trybunał wydał wyrok uwalniający. Przysięgli urządził między sobą składkę i wręczyli Geronowej kwotę 13 kor na kosztą powrotu do Rzeszowa — Geronowa dziękowała ze łzami w oczach.

Z Krakowskiego bruku.

Krakowski rozpruwacz.

Notodów mamy w Krakowie i na prowincji dość. Jak chrystyjeli kroniki polskiej wieść, przed kilku dniami sławetny stolarz Czabek nożem poranił swą narzeczoną, a w Bochni wczoraj maż żonę. — Ale obchodnie pojawił się na plantach nawet rozpruwacz. Wprawdzie rozpruwa on co innego, aniżeli jego towarzysze w wielkich miastach europejskich, ale zawsze — jest.

Do dającej wieczorną plantami panią i z magazynu, zshyli się niespodzianie — nie znajomy. Panię z trzowliwym okrzykiem odskoczyła, ale widząc spokojnie, grzejąc zachowanie się niesnającego, uklon i waludżoga szafajnie powierzbiorstwo, wnet się uspokoiła. Po chwili młoda para szła razem, gawędząc swobodnie.

— Dlaczego pani tak się przekłaja?
— Ach, tak pan się zshylił ugle...
— Czy ja wyglądam tak strasznie?
— Nie!.. Wcale nie!.. Ale dlaczego mni pan zaczerpił?

— W najlepších zamiarach. Idzie pan sama... Planty takie puste przy tym deszczu. Mogłby panik ko napasać, a policjanta ni znajdzie pani, chyba na Rynek...
— Prawda... aż mi się zimno robi!..

— A wżeli pani... Włoc, jeżeli pani laska wie pozwoli, uprowadzę pania... Jeżeli pani rozkaza, odchodzę natychmiast!
— Ależ nie!.. Wdzierca będe...
— Gwałka stawała się coraz bardziej niebezpieczna aż wreszcie przyzwa chłujka potęgowania. Trwała dość długo. Obchuj jakosż tak hyl się rozstał.

— Pochlebiam sobie, że spotkanie dzisiaj sze na dlinę pani utyli w pamięci.
— Bardzo być może... Czy ja wiem Zgali!

Paniękną dingo pamiętań ko będzie.
Bo to był „Rozpruwacz”. W domu spotrzęga, że ma rozpruta kieszonkę. W kieszeni brakło portmonetki... W portmonetcie znajdował się kwit na oddane do prania rękawiczki i 6 halerczy w gotówce.

Co slychać w mieście?

Kraków, 5 września.

Dyzenterya w Krakowie.

Według sprawozdania miejskiego urzędu zdrowia, zamieszczonego w „Przeglądzie lekar skim”, zachorowało w Krakowie na dyzenterję od 21 lipca do 24 sierpnia b. r. 170 osób, z tych zmarło 9. W pierwszym tygodniu tego okresu czasu zachorowało osób 4, a w ostatnim 69.

Nowe mleczarnie miejskie. Dzisiaj, to jest 5 b. m. otwiera krakowska mleczarnia miejska dwa nowe sklepy, a mianowicie: przy ul. Lobzowskiej 6, oraz przy ul. Kościuszki 17, w dzielnicy XL (Dębniak).

AFISZ

TEATRU

krakowskiego.

We Czwartek 5-go września

Kobiety,

ra i wino.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

Wzrost Stanisława

osoby.

becnie sprzedawać będzie mielczarnia mienia mleka i mała, w czterech ścianach: 1) przy ulicy Jabłonowickich 17; 2) przy ulicy Spitalnej 91; 3) przy ulicy Łowickiej 6, oraz 4) przy ulicy Kościuszki 17, nadto na placach targowych: 1) w Ryнку Głównym, 2) przy placu Słowiańskim, 3) przy ulicy Lubicz, oraz 4) przy ulicy Wiełpola.

Cena mleka obecnie wynosi za 1 litr: mleko pełne 22 h, mleko zbierane 10 h, śmietanka słodka 64 h, śmietanka kwaśna 96 h. Cena mleka pełnego z odstawą do domu wynosi 26 hal. za 1 litr. Zamówienia na dostawę przyjmie wyłącznie sklep przy ulicy Jabłonowickich.

Nowy dworzec towarowy w Krakowie. Roboty około budowy dworca postępują z szybkim tempem. Wszystkie budynki oraz ogromny magazyn towarowy, powierzone do wykonania budowniczemu p. H. Gutmanowi w Krakowie, są w zupełności wymurowane, obecnie kończą się już prace około dachów, oraz we wnętrznego urządzenia tych gmachów. W skład tej budowy wchodzi: 1) ogromny magazyn towarowy 150 m. długości, wraz z piwnicami, z rampami i pasorunkami; 2) jednopiętrowy budynek kancelaryjny i 4) jednopiętrowy budynek mieszkalny. Wykonane gmachy wyposażone w kablone elektryczne, wykonane z chrzanowskiego libiąskiego dolomitu. Wszystkie powyższe oboty, rozpoczęte w maju b. r. będą już w październiku tego roku ukończone i oddane zarządowi kolei do użytku. Obecnie pracuje się około montażu centralnego ogrzewania i we wnętrznego wyposażenia kancelaryjnego i mieszkalnego budynku.

Z prawej strony torów prowadzących do Wiednia, wykonuje się obecnie roboty około zwadzy dalszych dwóch wielkich magazynów towarowych. I i taj roboty postępują szybko. Obecnie wybudowano już cokoly i ceglane ściany tych magazynów.

Na cześć gości „Sokoła”, przybyszających na 20-letni jubileusz oddziału wioślarskiego urzędu wydział następujące zebrania: D. 7 bm. obędzie się wieczornica o g. 8 wiecz. w dużej sali „Sokoła” dla powitania gości, d. 8 bm. o g. 7 wieczorem w „Sokole” uroczyste wręczenie nagród zwycięzcom, a o g. 8 wspania wieczera w Starym Teatrze. Wydział wzywa drubów do licznego udziału. W zebraniu w sobotę biorą także udział panie. W sobotę wieczorem i w niedzielę od popołudnia drubów obowiązują strój sokolski, wioślarski i kolczasty strój oddziału.

Dzięciolecie procesu w sprawie o Młetskie Oko. Od dra St. Eljasz-Radziłkowskiego otrzymujemy następujące pismo: Dobiega obecnie lat dziesięć, jak zapadł wyrok ostateczny, przysądzający nam Morskiewe Oko. Dnia 13 września 1902 r. sąd rozstrzygnął w sprawie rozstrzygnął spór o granicę polską w Tatrach, w myśl naszych żądań. Spór dawny sięgnął wstecz czasów z pierd pierwszego zobioru naszej Rzeczypospolitej, a tycający się najpiękniejszego zakątku Ojczyzny, poruszał do głębi uczucia całego narodu. Był on wielkim symbolem walki naszych o własność ziem ojczystych. Chodziło o niewielką, a jednak tak drogą część kraju, o te „włości otłazne”, których własność była zagrożona. Kiedy więc zbliża się chwila dziesiątej rocznicy dnia tego pamiętnego, winniśmy i ją uczcić wspomnieniem w całej Polsce a obchodem w samych Tatrach. Niech dzień ten pamiętly stanie się świętem narodowym i rocznicą zwycięstwa praw naszych a jutrzennką lepszą przyszłości. W sprawie

obchodu dziesiątej rocznicy niepodzielnego posiadania Morskiewe Oko zwracam się przede wszystkim do instytucji stowarzyszeń na Podhalu, bo ich powołaniem jest urządzenie odpowiedniej uroczystości, która odbije się żywym odgłosem po całej Polsce.

Przerwanie linii telefonicznej. W czasie robienia wykupu po lewej stronie ulicy Kościuszki, gdzie są ułożone kable, przerwano linię kablową, w skutek czego przestały funkcjonować telefony automatyczne, rozmieszczone na cych Dębniakach i Półwui Zwieryznieckim. Roboty około naprawienia kabli rozpoczęte, będą ukończone dziś przed południem tak, że od południa będą już mogli abnenci w Dębniakach i Półwui korzystać z telefonów.

Posady handlowców. Akademia handlowa w Krakowie jako szkoła zawodowa odgrywa dzisiaj bardzo poważną rolę, bo daje krajowi szereg inteligentnych ludzi do pracy na polu u nas jeszcze zaniedbanem, do pracy na polu handlowo-przemysłowem.

Abnenci czteroklasowej Akademii handlowej skupiają się w stowarzyszenia, które wydział znający zdolności członków stowarzyszenia może udzielić informacji dotkających o kandydatach zgłaszających się na posady. Wszystkie interesowane zakłady przemysłowe, banki etc. proszą wydział o zgłoszenie woinych posad na ręce sekr. Związku p. T. Walki, buchaltera w Elektrowni miejskiej w Krakowie.

W „Cyрку Edison” nowy, uroczajniejszy program przynosi szereg obrazów z wydarzeń ostatnich lat, jak olbrzymi pożar w katedrze w Chartres (Francja) i w Capetown, porcie angielskim, zdarzenie pocągów w tunelu Lausanne i okrętów, wyginię konne we Francji, zawody piływskie w Czechach, epizody z wojny włosko-tureckiej itd., prócz tego kilka humorystycznych scen.

Nie zginął. Wiadomość nadeszła wczoraj z Zakopanego o zaginięciu w Tatrach p. Zieleniewskiego nie sprawdziła się. Znajomi p. Zieleniewskiego otrzymali bowiem kartkę, w której donosi on, że zmienił drogę, jaką miał wytyczoną i przeszedłszy przez Rysy, poszedł do Popradzkiego jeziora.

Aresztowanie złodziei. Wczoraj aresztowała policja niejakiego Antoniego Michała, pochodzącego z Budapesztu, w chwili, gdy dobierał się do wagonu nalożonego przesyłkami, na dworcu towarowym w Krakowie.

Nadto aresztowano niejakiego Jana Janika za kradzież wielkiej paczki zapalek wartości 52 K na szkodę sklepikarza Schmelzbacha przy ul. Wilepola.

Cenne przedmioty. Onegdaj, późniejszy służący na dworcu kolejowym policjant przyaresztował niejakiego Jędrzeja Stolarza, z Boguliu pod Bochnią, w chwili gdy ustlawiał sprzedać okrągłą złotówkę za 100 kor. Przeprowadzono w mieszkaniu Stolarza rewizję, która wydała nadsposobione rezultaty. Znalezione bowiem duży kielich ze szczerzonego złota, kilkadziesiąt sztuk dużych srebrnych monet, pochodzących z XV i XVI wieku, kilkadziesiąt złotych, złotych łysek srebrnych, kilka złotych pierścieni z ornamentami i t. p. Stolarz twierdzi, że te wszystkie przedmioty wykopał w Lipsku, gdzie przed kilku tygodniami był na robocie, kopiąc ziemię pod fundament domu, natknął się na prawdziwy skarb.

Przedmioty te prawdopodobnie pochodzą jednak z kradzieży kościelnej. Szereg bowiem srebrnych monet z uszkami, wskazują, iż były to wota kościelne.

Z kroniki żałobnej.
Jan Pietrusza, urzędnik kolejowy, lat 68, zmarł 4 b. m.
Jan Siłowik, lat 72, zmarł 4 bm.
Jan Kapusta, lat 38, zmarł 4 bm.

Z kraju.
Zamordowanie oficyanta sądowego.
Myślenice, 4 września.

W nocy z soboty na niedzielę zabito w Górnej wsi, tuż pod Myślenicami, oficyanta sądu wojewódzkiego Grzeszkiewicza, zastrzelonego przy hipotece. Sprawców morderstwa dotąd nie zdołano wyłodzić. Jest podejrzanie, że przynili to złodzieje, którzy w moc ową w kilku miejscach unowliw się włamać.

S. p. Grzeszkiewicz naszed prawdopodobnie zbłądził przy pracy i uległ w walce z nimi. Otrzymał on potężny cios w głowę i zginął na miejscu. Dziś odbiła się sekyka zwlok. Śledzwo w toku. Zamordowany przed kilku tygodniami owdowiał i był ojcem trojga dzieci, które pozostają w wychowaniu u teściowej.

Z Nowego Sączu. (Utonięcie w Dunajcu. — Upadek z II pietra). Dnia 4 bm. popoł. pod restauracją Wenecja fatalne obrażenia Dnajaż porwany wód gosp. Storchu z Golałkowice. Trzy konie i parobek utonęli. Onegdaj spadł z II pietra 11-letni syn kupa Geldzłehera. Bawiąc się w klatce schodowej zjeżdżał po poręcz; nagle pochylił się i runął w głąb. Miał jeszcze na tyle siły, że wyzwał na II piętro i za słowami „upadłem” padł omłaskany w ręce rodziców. Mimo pomocy lekarskiej zmarł po kilku dniach.

Od redakcyi. Wobec krążących pogłosków redakcyi „Nowin” uważa za wskazane oświadczyć, że artykuł p. c. „W przedzeniu artystycznych wypadków” nie wyszedł z pióra prezesa Koła Polskiego dra Leo.

Telegramy „Nowin”

Pomyślne rezultaty konferencyi wiedeńskich.

P. Stapiński działa w porozumieniu z prezesem Leo, dając wyraz opinii przeważnej większości Koła. — Korzystne widoki ogólnego polsko-ruskiej. (Telefonom od naszego korespondenta).

Wiedź. Z informacji, jakie przyniosła dzisiejsze dzienniki o wczorajszych rokowań prezesa dra Leo, wicepreza Stapińskiego i namiestnika Bohrzyńskiego wynika, że rezultatem tych rokowań jest znalezienie ogólnych zarządów konkretnego programu pracy dla konferencyi włoskich, które, po za sprawą reformy wyborczej, mają głównie na celu doprowadzenie do porozumienia w łonie stowarzyszeń polskich.

Termin 30 września, wyznaczony wczoraj jako termin w otolania Sejmu, jest także rezultatem wczorajszych konferencyi. Drisjejski „N. F. Presse” otrzymuje informację, że wczorajszą, rzekomo „na własną rękę” podjęty krok p. Stapińskiego wobec hr. Sturpłcha, był w rzeczywistości następstwem uprzedniego porozumienia z drem Leo i większością Koła polskiego. Dzisiaj można już mó

Teatry i widowiska

REPERTUAR teatru miejskiego.

3 września
Czwartek:
„Kobiety, gra i wino”
6 września
Piątek:
„Kobiety, gra i wino”
7 września
Sobota:
„W gołębniku”
9 września
Niedziela:
„Kocińska pod Ralskiewiczem”
9 września
Poniedziałek:
„W gołębniku”

TEATR na wystawie architektonicznej.

Czwartek:

TEATR Nowości.

Operetka:
Cyganeria psyrysta
Kocury artysty cyfencjonalni
Brzuchomowca
Gdyńczyk z Warszawy
Indyjska taneczka z węgłami

Muzyczny skłoni murzyński.
Początek o g. 8 wieczór.

TEATR APOLLO

i września.
Inauguracyjne przedstawienie Teodora Lisowskiego subretka Walawka. subretka.
Kabaret.
La belle Leonora, taneczka hiszpańska.
J. Zoydowicz, humorysta polski.
Początek o g. 8 wieczór.
Kabaret.
Początek o g. 11.

EDISON

Wizytacje ogólna. 8 i 10 wieczór.

Mais (zółte) a prowadzący bibliotki - MONOPOL z wata - ZENIT (białe) z tak zwanymi bibliotki (francuskie)

TUTKI J. Majewski i Ska, w Krakowie.

Filla we Lwowie, ulica Sykstuska 35.

wiś o faktycznym zbliżeniu do Basinów, gdyż niejedną, istniejącą trudność, zmałała po wczorajszych konferencyach. — Dr Leo konterował wczoraj także z prezesem klubu ruskiego drem K. Lewickim.

Namiestnikowi dromi Bohrzyńskiemu w przypadku w udziale ważna rola pośredniczenia w rokowaniach włoskich. Jednym słowem, wczorajsze konferencje stanowią ważne preludjum do rokowań włoskich, a widoki tyżże — sądząc z dzisiejszych informacji dzienników wiedeńskich — są korzystne.

Pomyślny stan rokowań włosko-tureckich.

Wiedeń. (Tel. w.) Dzisiejsze informacje z Rzymu stwierdzają, że toczące się w Szwajcaryi rokowania pokojowe mają nadal bardzo korzystny przebieg. Już dzisiaj jest pewnem, że uda się obejść drażliwą kwestyę zwierzchności nad Trypoliem, kwestyą zaś wspan na Morzu Egejskim, zajętych przez Włochy, nie przedstawia najmniejszych trudności, gdyż Włochy wcale nie myślą o zatrzymaniu tych wysp. — Rzym. (Tel. w.) Ze Salonik donoszą, że kupcy turecy nawijają na nowo stosunki handlowe z kupcami włoskimi. Wydaleni przez rząd turecki Włosi powoli powracają do Tercyi, wprawdzie bez oficjalnego zezwolenia rządu tureckiego, ale za cichą zgodą lokalnych władz tureckich, które na takie ponowne osiedlenie się wydalonych Włochów patrzą z powalca.

Policjowa rewolucja na wyspie Samos.

Rzym. (Tel. w.) „Messagero” donosi, że na wyspie Samos wyładował oddział zbrojnych powstańców z pobliskiej wyspy Icaria, która jak wiadomo, ogłosza się samodzielną republiką, który to fakt został natyfikowany moralstwom. Powstańcy wyładowali, mimo czujności okrętów angielskich i francuskich, ustawicznie krążących na okolo Samos. Komendanci tych okrętów, oraz konsul rosyjski nie dowiedziawszy się o przybyciu powstańców ikaryjskich, zawezwali do siebie notabliów samooskich i oświadczyli im, że życzenia ludności wyspy będą przez moralstwa zyczliwie rozważone, oraz, że garnizon turecki zostanie z wyspy wycołany.

O nowe armaty dla armii austryackiej.

Wiedeń. (Tel. w.) „N. Wr. Journal” donosi, że z ramienia ministerstwa wojny wyjechała w tych dniach komisya wojskowa specjalna do Francyi, która zabrała i wyprobuje nowe modele armat w fabryce Schneidera w Creuzot.

Katastrofa balonowa na ma-niewrach.

W Erkenyi na Węgrzech, gdzie się obecnie odbywają manewry, miał się wczoraj wnieść balon wojskowy, w którego gondoli znajdował się porucznik Nitschdorfer. Z powodu wiatru trzymało go kilkunastu artylerzystów za sznurzy. Miał jednak białon przytrzymać go sznurzy, wiatr porwał balon i uniósł go w górę, unosząc razem z nim kilku artylerzystów, któ-

rzy nie puścili sznurów. Gdy balon wzniósł się na jakie 7 metrów w górę, kilku artylerzystów puściło sznurzy i spadło na ziemię. W tej chwili balon śmigał w górę, porwawszy się dość znacznego ciężaru. — Trzech artylerzystów jednak nie puściło sznurów i balon porwał ich, u-wieszonych u sznurów, na bardzo znaczną wysokość.

Po kilku godzinach balon wyładował w Lajos Nies. Znajdujący się w gondoli porucznik Nitschdorfer, wyładowawszy, zapłany o los owych trzech artylerzystów, odparł ze zdziwieniem, że wogóle nie wie o tam, iż balon nie wzniósł się normalnie, ale że został porwany przez wiatr.

Budapeszt. (Tel. w.) Jeden z zabitych podczas wczorajszej katastrofy żołnierzy nazywał się Tuffel. Był rezerwistą odbywającym 13-dniowe ćwiczenia. Z zawodu był strażnikiem pożarnym w Wiedniu. Pozostawił młodą żonę i kilkoro dzieci. Okazuje się, że katastrofa pociągnęła za sobą śmierć czterech żołnierzy. — Zwłok trzech innych żołnierzy dotąd nie odnaleziono.

Kiedy zborą się delegacye?

Budapeszt. (Tel. w.) „Budapester Correspondenz” konstatuje, że w polowie września odbędzie się wspólna rada ministrów austriackich i węgierskich, na której zapadnie decyzya co do zwolnienia delegacyi. Zborą się one najprawdopodobniej między 23 a 25 września.

Sąd pokojowy w Hadze.

Berlin. (Tel. w.) Dnia 28 b. m. zbiera się w Hadze międzynarodowy sąd rozjemczy dla zatwierdzenia spora między Francją a Włochami, wynikłego z powodu skłóskowania przez wioskie okręty wojenne statków handlowych francuskich „Manonba” i „Cartage”.

Wypadek przez Tafta.

Waszyngton. (Tel. w.) Prezydent Taft podczas onegdajszej gry w golfa ciężko zranił się w nogę. Na polecenie lekarzy Taft musi dłużej czas poleżeć w łóżku.

Kongres Młodoturków.

Wczoraj rozpoczął w Konstantynopolu obrady kongres Młodoturków w obecności 55 byłych posłów, czterech senatorów i 24 delegatów. Kongres obradował nad sprawą wzięcia udziału w wyborach do parlamentu. Dyskusya była nader burzliwa. Wśród ciaglej zwrasy kongres przyjął następującą rezolucyę:

„Komitet jednocy i postępu, który uważa zamknięcie izby za zamach na konstytucyę, uchwała w związ z udziałem w wyborach, aby środkami ustawowymi naprawić fakt dokonany i przywrócić narodowi jego prawo”.

Zaboru rosyjskiego i Rosyi.

Ukarana uczulość. Czestochowa. (Tel. w.) Puchalkowa znalazła kolo wsi Kędzyn zawinięto w chustce 6 tys. rubli. Ujawniła się z tym na policyę. Tam stwierdzono, że pieniądze pochodzą z napadu bandyckiego. Puchalkowa aresztowano.

I walcz tu z bandytami!

Warszawa. (Tel. w.) Wczoraj wieczorem we wsi Mrki pod Warszawą trzech naborzonych bandytów napadło na obywatela Mieczkowskiego. Wywiązała się zacięta walka, gdyż napadnięty stawiał zacie-

ty opór, strzelając z rewolwera. Mieczkowski stracił ciężko bandyle Kruszyńskiego. Bandyt policyja ujęła dzięki nagrodzeniu im drogi przez Mieczkowskiego. Jest to pierwszy wypadek z dłuższego już czasu stawiania oporu przed napadniętymi handyltom. Mieczkowski jednak policyja pociągnęła do odpowiedzialności za to, iż pozwolono na broń było przeterminowaną.

Przed wyborami.

Łódź. (Tel. w.) Słynąca przedwyborcza przedstawiła się tutaj w ten sposób, że szanse kandydata skrajnie lewego są nie małe. Narodowa demokracja postanowiła głosować na Stypkowskiego, policyja postawpoy na Zieloniewskiego, część żydów na Dobrzyńskiego. Głosy te zostają zapewne rozstrzeżone. — Lewica polska i żydowska dzielą się na dwa solidarne kandydaty ich, którego nazwisko trzymane jest w tajemnicy, ma wszelkie widoki przejścia.

Łódź. (Tel. w.) „Lodzer Rundschau” wystawia w imieniu niemieckiej ludności kandydatów fabrykanta Gustawa Leimana.

Płock. (Tel. w.) Narodowa demokracja uchwalia w ziemi płockiej kandydatów obywatela ziemskiego, Jerzego Gosickiego.

Fabrykanci podpalacze.

Łódź. (Tel. w.) W Zielcu po pożarze fabryki aresztowano fabrykanta Potemkę, oraz żonę i syna jego na podstawie dowodów podpalenia przez nich fabryki. W Łodzi aresztowano pod zarzutem również podpalenia fabryki Arona Hendissa, fabrykanta.

Rusyfikacya w nieskończoność.

Warszawa. (Tel. w.) Chełmskie bractwo prawosławne celem nadania miasta Chelmu w cech rosyjskich podało do Petersburga petycyę o zmianę imi targowych i jarmarcznych, które dotąd odbywają się w dniu świąt katolickich, żeby odbywały się w święta prawosławne.

Handel dziełmi.

Łódź. (Tel. w.) W Choinach pod Łodzią aresztowano rodzinę Pruszków, która uprawiała handel dziełmi.

Zamach na polskie szkolnictwo.

Warszawa. (Tel. w.) Kurator okręgu naukowego wydał rozporządzenie, aby w polskich szkołach dzienniki uczniów i lista były prowadzone wyłącznie w języku rosyjskim.

KOLINSKA CEKORSKA
— Fabryka **SAD OLSZANIA** k.L.wowa —
WYROB KRAJOWY

680 „Król Jagleło”
najlepsze Węgry papierki cygarlowe. Próbki franco
M. Tramera Lwów, Rakowianskiego 11

W każdej dobrej i oszczędnej kuchni powinien znajdować się szasz Magiego kostek białonowych. Tęcza kostki wybiły — jedyne przez polskie wra-cyca woda — natychmiast wybory rości wołowy, którego można używać tak jak każdego rodzaju domowego. Magiego kostki białonowe po 5 h. w sprężadku z najlżejszego ekstraktu z mleka i zawierają wszystkie potrzebne dodatki, są więc zupełnie gotowym roztworem wołowym w szaszynkowej formie. — Przy zakupie należy zwracać uwagę na nazwę Magi i znak ochronny króla w gwiazdce.

Dr Henryk Rabner
otwarzył kancelaryę adwokacką
w Krakowie
Rynek Główny 9. (Pasaz Bielański).

GARDEROBY — Kraków, Rynek gł. 12.
Franciszek Martin

dziecinną dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14 kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bieliznę trykotarzę i całe wyprawki dla niemowląt polca

Kupię
trzy wagony ja-
bięk kwaśnych.
Zgłoszenia:
Władysław Falek
Kraków-Debniki. 985

Dama (ci potrzebna do
prowadzenia kłęk do
fimy A. Baum Kraków,
Mały Rynek 6. 985

Zwolny malarz i lakier-
nik poszukuje ZAKAZ
szycia. Wiadomość A.
Włatek Kraków, Dzielna
Tolwinowa ul. Szkoła. 982

Poszukuje się od 15 wrze-
śnia lub 1 października br.
Słazącego do biura
w wieku od 18 — 24 lat,
miej powierzeniowości,
zdrowego i z dobrą świa-
doctwami. Zgłoszenia listo-
wne pod A. H. Kraków,
977 Zach. pocztowy Nr. 140

Stróż potrzebny od 15.
br. m., również do sta-
łej pracy, za odpowiednią
dupletą, najlepszej bez-
dietny. Zgłoszenia tylko
po godzinie 6 wieczorem
w wiadomości przy ul. Ger-
trudy 15. 983


Poszukuje zajęcia bio-
rowemu na prowincji
panas z egzaminem z ra-
chunkowości państwowej
pięścią na maszynie zna-
jęc stenograf. Podrobniości
wyraźniejsze. Zgłoszenia
pod Józefa J. w Biuro
dlańników i ogłoszeń Ma-
ryana Hipercya Kraków,
Jagiellońska 7. 981

Paniątka potrzebna do
banda galanterijnego
na prowincji. Zgłoszenia
do Biura dzienników i og-
łoszeń Mariana Hipercya
Kraków, Jagiellońska 7.

Porparat „TRAYSKR” prze-
ciw reumatyzmowi i pod-
grze jest do
nalcycia we
wzrostkach
Aptekach i
Składach
Aptecz-
niowych
strowana
brozura z
prawi-
dłowym opisem powzryj
wspomnianych chor. wy-
szylana kontaje na pierwsze
zadanie bezpłatnie. Adre-
sować M. E. Traylor, No 160
Ranger House, Shaw Jana,
London E. C. England.



OLLA
jeżeli domowi niepalący
wygotowania spólki
GUMMI
Wierzyli do nalcycia.
Cannoki darmo.
wypis OLLA
pobito guwy
Wielkość 307
Próbować
OLLA GUMMI polecamy
przez przeszło 3000 lekarzy.
Do nalcycia we wszystkich
aptekach i lekowcach drog-
Cena 4, 6 i 8 kr.



Kto chce
zegarek
darmo?
Ażoby naszo-stakomite za-
garbi kieszonkowe wgrądzie
wyprowadzi, rozdalałam
darmo pod pewnymi wa-
runkami 5000 zegarków.
Nalcyci niedoładni dokładny
adres tylko, na pocztowce do
fabryki zegarów
JAN KÖNIG
Wien, III/2, Postamt 43,
Fueh 100. 949

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne
miejskowe, zamiejscowe, zagraniczne, tygodniki, pisma hu-
morystyczne, ilustracje artystyczne, mody, żurnale, przy-
muje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na
○○○○○○○○ prowincję po cenach redakcyjnych ○○○○○○○○

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ
MARYANA SUPEZYER
KRAKÓW, UL. JAGIELLOŃSKA L. 7.

Ogłoszenia do wszystkich pism po cenach umieszczonych w nagłówkach.

Listy bez załączonej marki pocztowej pozostają bez odpowiedzi.

HERMAN HEJERMANS.
SZCZYRY WODNE
EZECHIELA WILDEGO OSOBLIWA
HISTORIA.

(40) *Thumaczyła Marbur.*
Spójrzaj na mnie złowrogo i sięgnąj do
kieszeni.
Tymczasem zmienilem pieniądze w mieście,
kupilem sobie piwką kamizelkę, szesć ko-
nierzyków, rewolwer sześciostrażkowy i pu-
delko cygar. Prócz tego załatwiałem sobie
pieczeń wiewprzową z kapustą, dwie butki z
szynką i podwójną porcję tortu orzechowe-
go z kremem.
Zabawiłem się w „gentelmana” i wygła-
dałem z nową moją fajką, kamizelką i ko-
nierzem jak któryś z angielskich naszych
gości kapielowych.
Dla dziadka, którego zaniedbałem strasznie
w ostatnich dniach, kupilem flaszkę koniaku;
wzszając zaś, gdym spotkał w sieni Rutę,
usaszypiałem ją w ramię. Dala mi wpraw-
dzie polszek, ale cóż to szkodziło. Ojcu i tak
już się nie poskarży.

ROZDZIAŁ VII.
Szalony tydzień.

Na dworcu wicher szalał bez ustanku, w
domu zaś napięć ogólnie wzrastało.

Nigdzie nie czulem się swobodnym.
Gdy siadałem na górę przy dziadku w
oknie, dręczył mnie jego nerwowy niepokój,
tak dziwnie odhijający od zwykłej jego po-
gody umysłu. O lada drobnotę wstawiał,
przewracał wszystkie w pokoju, lub też dze-
mał, co chwile wymyślając jakieś pilne spry-
wy do załatwienia na wal. Kiedy tak drzwi-
mi trząsnął lub też grad zadzwonił o szyby,
zrywał się przerażony. Ten jego strach —
potęgający się szczególnie o zmroku — dzi-
wnie denerwował i podsuwał mimowolnie
myśl o jakimś cychającym gdzieś dookoła
nas niebezpieczeństwie. Na dole u Reichów
sytynacja była również naprężona. Oni pa-
trzałi na mnie z nieufnością, — ja zaś cho-
dziłem cingle z nabitym sześciostrażkowym
rewolwermem w kieszeni. Rewolwermem, ko-
torego nie byłbym użył za żadne skarby świata.
I tak nie ufałimy sobie wzajemnie.
Dwa — trzy razy dziennie wpadalem do
niego na małą pogadankę. — A ponieważ raz
już użyłem niecnej drogi podłochaniwa
więc i teraz stało załam wżerodem, nastawa-
niem sznu, jednak bezskutecznie.
Nie dość, że wicher szalejący na wybrze-
żach trząsł i dzwonił wszystkimi dźwierzami i
oknami, to jeszcze Reich był tak ostrzeżnym,
że tak, jak w pierwszych dniach pobytu
przywiałowy Krezusa na jańcachu do
progę.
Pies zaś szalonymi, z radości skokami i

szekaniem swem zawsze zrudzał ma ob-
cność.
Wówczas naturalnie pukałem do drzwi, a
wchodząc trafiałem zawsze na różnowe tak
obojętna, że nie mogła być naturalna. Obo-
jętne też ich zapyznania o zdrowie dziadka,
uwagi o pogodzie, wicheru i-t-p. wprędno
mi z pokoju wypędzały.
Reich zaś nie odzywał się wcale. Szalony
wicher, bezustannie wzburzone morze, które
niemożliwioła wszelkie potwodne wyciecz-
ki, wprowadzały go wprost we wściekły hu-
mor, przynajmniej wobec mnie.
Rnt rozmawiała ze mną tak, jakby się nie
nie stało i szaleła się podtrzymywało kon-
wersację. Wanda zaś była o tyle szczywaza,
iż wcale ze mną nie mówiła.
Nudałem się szalenie, gdyż do ciągłych
wakacyj potrzebna się, jak do choroby, po-
woli przyzwyczaić i miedłem się za to od-
razając im się, naturalnie za zamkniętymi
drzwiami.
Drugiego dnia tej dżingiej burzy w pra-
gnieniu umięnia nowych ludzi, pomaszero-
wałem do wal.
Przebieżność stawali i patrzyli za mną
szepąc coś. Czulem, że przycygną uwagi
nie były moje wysokie kolnierzyki ani nowa
fajka, lecz, że historia banknotu — skra-
dzionego banknotu — krząła między nimi.
(C. d. n.)

Nakładem
Księgarni katolickiej
Dro Władysława Młogowskiego
w Krakowie 809
9. plac Maryński, telefon 1908.
wydanie niedzielne 14.
Nowenna najskuteczniejsza do Matki Boskiej nieustającej pomocy.
z transcendentalnymi przełotami
o Bernard Lubliński

Zgromadzenia 00. Rodzimopatriotów Wydanie same, znaczne powiększenie kartowanie 8, 050. Tęcza ob-wodkami i moździewkami na każdej stronie, z obrazkami bardzo pięknym kolorowym Najlepiej Peany słońc-stajęcej Pomocy, w oprawie bardzo osobno, pięciokrotnie wazobozami i t. in. kolor. brzozi słoneczny K. 1. Na-ario należy dołączyć hal. 50. Przewidzi nastąpi po tryminie nalszytelności w znaczących powodach.
*nie sprzedaje się kartki in-rodymy wydanie i marka po 4 het. a znaczenie po 4 hal.

Ucznia

z dołnionego w rysunkach
wzajemnie zaraz Władysław
Władysław Rytowski, kra-
kowie Sukiennice 18. 056

Zivnostenska Banka v Praze

FILIE:

W Krakowie. Lwowie. Wiedniu. Bernie, czeskiej Budziejowicach, Frydku-Mistku, Hradcu Królu, Jgławie, Klatowach, Libercu, Melniku Mor. Ostrawie, Olomoucu, Pardubicach, Pilźnie, Piskru, Prościejowice, Taborze, Trzebiecu i Karlsbadzie.
Kspozytura filii trzebiejskiej w Grado.

ROK ZAŁOŻENIA 1868.

Wpłacony kapitał akcyjny:
80,000,000 K.

Suma wkładów na książeczki wkładkowe z końcem sierpnia 1919:

Pendzące rezerwowo i ubezpieczające około
22,000,000 K.

K 121,007.230.45

Filia w Krakowie, Rynek gł. 17, przyjmuje wkładki na książeczki wkładkowe i na rachunek bieżący. Wypłaca dziennie bez wypowiedzenia od koron 5000, większe kwoty za zezwoleniem Dyrekcji w godzinach przedpołudniowych. — Filia kupuje i sprzedaje papiery wartościowe na nie zaliczone, wydaje przekazy na wszystkie znaczniejшие miejscowości kraju i zagranicy oraz na Amerykę.

Nowa kursa przygotowawcza
w szkole
buchalteryi
Stanisława
Burnatowicza

w Krakowie ul. Floryańska 1. 55. I. p. Telefon Nr. 2118, do egzaminu z rachubowości państwowej składanego w c. k. Namiestniciele 150 egzaminu z buchalteryi krajowej połęd. i podw. składanego w c. k. Akademii handlowej, rozpoczynający się dn. 10 września 1919 r.
Ilość słuchaczy na każdym kursie jest ograniczona.
Wnioskuj przyjmując
Bilora buchalteryi
w Krakowie ul. Floryańska 1. 55. I. p. Telefon Nr. 2118, od godz. 9-1 i od 8-6. Osobnie uchwała informacyjnokierownik Leczn od 3-4 po południu. 896

**Pracownia
fabryczna
262 tapicerska
FRANCISKA KAPCZYŃSKIEGO**
znajduje się obecnie przy ul.
Zacisze 1. 10.

Praktykante przyjmie
K. Kowalski zegarmistrz
Kraków, Sukiennice 18. 975

WZADOWO UPRAWNIIONA
Fabryka wód mineralnych
szlacczych i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. RZĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 1. 4.
wydanie pod kontrolą Ministerstwa Towar. i Handlu. Jako polecone przez toż Tow. Wody mineralne szlacczo, odpowiedzialnego z Szlacczo-chemicznymi wodami: Bismolaj, Drechbierzaj, Selenaj, Vichy, Maryschadziej, Homburg, Kisslegg, i t. in. specjalnie lecznicze, jak: Litawa, Bromowa, Jodowa, Jabłczana, Krasno, oraz Wody szlacczo mineralne z przepisan prof. Jaworskiego, sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogowych. Cena za szlacczo franko.

Zakład pogrzebowy
„CONCORDIA”
JANA WOLNEGO
pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331.
Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz sprowadzania żwiłok z wszystkich krajów europejskich. W Krakowie jedyny, który posiada własny 145 wózków trumien.

Farbiarnia i Pralnia chemiczna
Antoniogo Szapkowskiogo
w Krakowie, ul. Karmelicka 1. 20.
poleca się P. T. Publiczności. 051

Prywatne Seminaryum
nauczycielskie żeńskie z prawem publiczności
Sebaldy Münnichowej
w Krakowie, ul. Redziwiłłowska 1. 13, przy zakładzie Internat.
Wpisy powiększające na kurs I-ty rozpoczynają się 27 sierpnia b. r. Examinum wstępne i poprawcze odbywać się będą dnia 21 3-go września b. r.
Rok szkolny rozpocznie się 1-szym września w wtorek dnia 4-go września i godzinie 8-oj rano w kaplicy SB. Weli-czynek na Blichu, ul. Kolałajka 1. 5. Kancelaryja Zarządu otwarta codziennie od 9-12 rano i od 3-5 popołudniu. 853

Adolf Siostrzonek
malarz
w Krakowie ul. Zwierzyniecka 4.
podejmuje się:
Malowania kościołów, pokojów i wszelkich robót tak malarskich jak i pokostniczych po cenach umiarkowanych. Roboty wykonuje punktualnie. Przyjmuje zamówienia także na prowincye.

PLUSKIY
i t. p. obrydlivoye teple natychmiast radykalny plyn wyrozu Drogoszy 857a
Z. KOMOROWSKIEGO
KRAKÓW, ULICA FLORYAŃSKA 1. 33.
Wszystki na prowincye odwrotnie.

PAMIĘTNIKI POLSKIEGO CHŁOPA
pierwsze w literaturze polskiej wydane
KRAKOWSKA Drukarnia NAKŁADOWA
pod tytułem
JAN SŁONKA
zob. z Działem pol. Szlacczo-chemicznymi
PAMIĘTNIKI WŁOSCJANINA
od pańszczyzny do dni dzisiejszych.
Wydanie to, do której przedmowa napisal Prof. Law. Dr. Fr. Bojak, ma 110-120 stron, cennik 16 szlacczo i 16 szlacczo.
Cena koron 1.80.
Do nabycia we wszystkich księgarniach oraz w Krakowie (Drokarz Nakładowy), Kraków, Kopernika 8. 902

Magazyn Mebli
i Zakład tapicersko-dekoracyjny.
Kajetan Didziak
Kraków, Floryańska 36, I. p.

GRUDWIE specjalności dla Panów i Pań
zawieszki francuskie dla panów i, jakoby praw. obron. marka ochronna „Kolekta” jest najlepszą dy-dychochosa sznasa marka 3 szt. K 110, 8 szt. K 160, 12 szt. K 360 i dołączaniem 40 str. zawierająco, biogony z limitacjami wyrozu szlacczo-chemicznymi, bez podawania firmy i nazwisk, dydaktyczne na szlacczo, albo poprzedzonym niedobranem należności w markach 285 powstowych jedynym firmo tego rodzaju.
I. Kukla, Praga, Perlowo Nr. 55.
Ilustrowany obfity katalog w wysyłkami i fotografiami w kopercie darmo i oplatnie.